

Indagine di mercato finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023 dei servizi di brokeraggio e consulenza assicurativa di Fondimpresa – CIG ZC83BA5543

RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RELATIVE RISPOSTE

* * *

Domanda: si chiede di meglio precisare come deve essere intesa la richiesta di indicare all'interno del CV del referente, in relazione ai servizi svolti, "una specificazione, in termini temporali, dell'impegno prestato per lo svolgimento dei servizi medesimi".

Al riguardo, si chiede di fornire un chiarimento proprio in merito a cosa si intende per termini temporali da specificare.

Risposta: per "termini temporali" devono riferirsi ad esperienze lavorative recenti, il più possibile vicine alla data di pubblicazione dell'Avviso, per una durata che rimane a discrezione dell'offerente determinare.

Domanda: si chiede di confermare che, trattandosi di un appalto avente ad oggetto un servizio di natura intellettuale, conformemente alla normativa vigente, non dovranno essere indicati né i costi della manodopera né gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

Domanda: con riferimento alla gara indicata in oggetto, con la presente siamo a chiedere conferma che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, nell'offerta economica ALLEGATO B, non devono essere indicati il costo della manodopera e gli oneri della sicurezza, alla luce della modifica introdotta dal correttivo all'art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016, come recentemente sancito nelle sentenze Consiglio di Stato, Sez. V, n. 1051/2016, T.R.G.A. Trentino -Alto Adige, n. 143/2017, T.A.R. Lazio n. 7042/2017.

Risposta: Si conferma la natura intellettuale dei servizi oggetto d'affidamento (cfr., tra le altre, Cons. Stato, V, 16.3.2016, n. 1051; Sez. VI, 1.8.2017, n. 3857). Pertanto, non devono essere indicati in offerta i costi della manodopera e degli oneri aziendali.

Qualora utilizzaste il modello di offerta economica pubblicato potete ignorare le relative previsioni.

Domanda: con la presente chiediamo di chiarire cosa si intende con la frase relativamente al Responsabile del progetto "...un'esperienza di almeno 5 anni iscritto alla sezione B del Registro Unico degli Intermediari tenuto dall'IVASS".

l'iscrizione alla sez. B deve essere di 5 anni continuativi oppure può essere anche frazionata nel tempo e attualmente ancora iscritto? È possibile indicare una risorsa che attualmente è iscritta alla sez. B ma che non è stata iscritta a tale sezione per 5 anni consecutivi?

Risposta: il requisito di idoneità previsto all'art. 10, comma 1, lett. B, punto ii, deve essere posseduto ininterrottamente per un quinquennio all'atto della presentazione della domanda di partecipazione.